
Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Post
Datum: maandag 1 augustus 2022 14:58:00

Geachte heer 
 
Voor wat betreft de eerste registratie: Dit moet zijn . Het kenmerk is aangemaakt door
de postverwerking van de politie. Het geschreven nummer wordt omgezet naar tekst. Daar zit soms
verschil in.
 
Met betrekking tot de tweede registratie zie ik dat het gaat om een verstrekking van een persoon die
gaat over  Daarbij klopt in mijn systeem zowel het REG nummer als het dossier nummer.
 
Ik hoop u hierbij voldoende te hebben geïnformeerd.
 
Mvg 
 

Van:  [mailto @overlastregistratie.nl] 
Verzonden: vrijdag 29 juli 2022 17:22
Aan:  @politie.nl>
Onderwerp: Post
 
Dag 
 
Van jou een enveloppe ontvangen met een aantal terugkoppelingen, waarvoor dank. Aantal
opmerkingen:
 

 / jullie kenmerk     : dat REGnummer hoort niet bij deze registratie
(hoort bij die van Jardi). Kan je nagaan of je het goede REGnummer hebt gebruikt? Ik denk het
namelijk niet.
 

 / jullie kenmerk     : dat REGnummer hoort niet bij deze registratie
(hoort bij die van  Kan je nagaan of je het goede REGnummer hebt gebruikt? Ik denk het
namelijk niet.
 
Algemene vraag. Al vaker met het COA en Justitie gesproken. Hoe stelt de politie nu de
identiteitsgegevens en de verblijfsgegevens vast van een asielzoeker? Die gasten hebben
gewoon vrij spel op deze wijze. Hier gaat namelijk echt héél véél fout. Kun je mij vertellen welke
systemen de politie daarvoor raadpleegt ter plekke in het filiaal? En kun je mij laten weten welke
systemen mensen van de Privacy Desk raadplegen?        
 
Tot zover, fijn weekend, 
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: RE: Reactie op uw verzoeken met uw kenmerken:  en 
Datum: maandag 1 augustus 2022 15:40:00
Bijlagen: image001.png

Geachte heer 
 
Er worden geen gegevens verstrekt van HALT omdat dit een opvoedkundig karakter heeft. Daarbij
wordt een afweging gemaakt tussen het ethische belang en het straffen (in dit geval een civiele
boete). Daarvoor is mij een werkinstructie gegevens die intern gebruikt wordt. Deze afspraken
zouden onderdeel uit dienen te maken van werkafspraken. Ik zal in overleg gaan met de Gegevens
Autoriteit die hier ook een adviserende rol in heeft. Mijn contactpersoon die daar zit heeft vakantie en
ik ga over een aantal dagen ook met vakantie. Ik kom na mijn vakantie hier inhoudelijk op terug.
 
Mvg 
 

Gelijk aan document 217. 
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Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Pilot de heer  aangiftes fraude info
Datum: donderdag 4 augustus 2022 14:09:14
Bijlagen: image001.png

Hey 
 
Oké dat is jammer. Dan zoek ik nog even verder! Geen probleem uiteraard.
 

 
Dat lijkt mij zeker een goed agendapunt. De heer  reageert per mail ook geregeld op onze
brieven waarin staat vermeld dat wij geen informatie over een winkeldiefstal kunnen vinden. Hij vraagt
ons vervolgens herhaaldelijk om een onderzoek op te starten waarom die informatie niet in het
politiesysteem staat of niet te vinden is. 

 
Wel moet ik daarbij ook bekennen dat het in onze eenheid ook voorkomt dat een eerste zoekslag
geen resultaten oplevert, maar een tweede wel. Hoewel dit maar in een klein aantal gevallen zo is,
maar blijkbaar worden niet altijd alle zoekopties benut. Daarin kunnen wij elkaar mogelijk tips en tricks
geven. Een mooi voorbeeld daarvan is wanneer winkeldieven op strooptocht zijn geweest. Men is
aangehouden in winkel X, op dat adres is de winkeldiefstal geregistreerd en neemt men onder de
winkeldief ook goederen van winkel Y in beslag. Het is best lastig, zo niet soms onmogelijk, om deze
informatie naar boven te krijgen aan de hand van de gegevens van winkel Y.
 

 Hoe kan ik een verzoek om informatie van de heer  ontvangen als ik in de registratie
lees dat de formulieren m.b.t. de aansprakelijkstelling ter plekke zijn ingevuld?
 

 
Ik wens jou een hele fijne vakantie! We spreken elkaar over een aantal weken ongetwijfeld nog.
 
Geniet er van!
 
Met vriendelijke groet,
 

06  of 088 
Werkdagen: ma, di, wo, vr

Politie | Amsterdam | Staf | Bestuursondersteuning | Juridische Zaken
Elandsgracht 117, 1016 TT Amsterdam
Postbus 2287, 1000 CG Amsterdam

Meer informatie? Kijk op politie.nl
 

Van:  
Verzonden: donderdag 4 augustus 2022 13:57
Aan:  @politie.nl>
Onderwerp: RE: Pilot de heer  aangiftes fraude info
 
Hoi 
 
Het klopt dat ik inderdaad die  van  heb overgenomen. Ik ben er ook niet bij
geweest. Mij zegt de pilot in ieder geval niets en ik heb  daar ook niet over gehoord. Ik kan je
daarin dus helaas niet verder helpen. Voor zover ik weet zijn er alleen afspraken over de
gegevensuitwisseling bij winkeldiefstallen. Andere afspraken heb ik persoonlijk in ieder geval nog niet
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Sodaverzoeken fraude (ZWB)

De heer Bakker vraagtnu 0ok om m.a.w. gegevens bij aangiftes fraude.

De andere aanwezige eenheden zijn hier nietmee bekend, ooknietof er inderdaad een pilotlooptin
Amsterdam. Erworden alleen maarn.a.w. gegevens verstrekibij een winkeldiefstal toter meerbekend
is.





terug gevonden.
 
Wel goed om de relatie met  op de agenda te zetten. Ik ben alleen helaas vanaf vanmiddag
zelf drie weken met vakantie waardoor ik het aankomende overleg mis. Wel zou ik het fijn vinden om
het de keer daarna met elkaar te bespreken. Op dit moment krijg ik namelijk ook alle casussen
waarvan  vindt dat het proces niet klopt. Het is denk ik goed als ik ook beeld en geluid heb bij
welke signalen daarvan in de andere eenheden liggen.
 
Sorry dat ik je niet echt verder kan helpen.
 
Groetjes 
 

Van:  
Verzonden: donderdag 4 augustus 2022 13:51
Aan:  @politie.nl>
Onderwerp: Pilot de heer  aangiftes fraude info
 
Hey 
 
Het afgelopen Landelijke privacydesk overleg heb ik niet bijgewoond, en als ik het verslag mag
geloven, jij wel.
Aangezien jij de eer hebt  te mogen overnemen als contactpersoon van de heer  stel ik
mijn vraag aan jou.
 
Ik lees in het verslag het volgende.

 
Als ik het goed begrijp dan loopt er in Amsterdam een pilot m.b.t. de heer  en aangiftes fraude
(?).
Of interpreteer ik het verslag niet goed? Kun jij mij hierover iets meer vertellen?
 
Waar komt deze informatie vandaag? Wat is dit voor pilot? Wie zijn de deelnemers van de pilot?
Waar loopt dit pilot?
 
Hopelijk kun jij eea voor mij ophelderen. Ik leg overigens ook nog even contact met ZWB. Die hebben
dit ingebracht zie ik.
 
Met vriendelijke groet,
 

06  of 088 
Werkdagen: ma, di, wo, vr

Politie | Amsterdam | Staf | Bestuursondersteuning | Juridische Zaken
Elandsgracht 117, 1016 TT Amsterdam
Postbus 2287, 1000 CG Amsterdam

Meer informatie? Kijk op politie.nl
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW: Vraag inzake winkeldiefstal  en 
Datum: donderdag 15 september 2022 07:37:00
Bijlagen: image001.png

Goedemorgen!
 
Dit is de mail waar ik het gisteren onder andere over had.  Ik ga zo nog even op zoek naar de rest
maar ik was mijn mail aan het bijwerken en kwam toen deze tegen. 

 
Tot straks.

Niet onder de reikwijdte
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Vervolgens heb ik onderstaande mail ontvangen met bijgevoegd document.
Zoals  aangaf is dit wel iets waar wij iets mee moeten, alleen al vanwege het feit dat dit al 7 jaar
voortsleept.
Blijkbaar is deze meneer ondertussen volgens hemzelf persona non grata bij ons en deze rol heeft
opgeleverd dat hij vele partijen, zoals de consumentenbond, 2 advocaten, dhr.  enz. heeft
ingeschakeld.
Ik ben nog even op een rij aan het zetten wat ik van hem te horen heb gekregen en zou vervolgens
graag morgen met jullie in overleg over hoe nu verder te handelen.

.
 
 
 
Hartelijke groet,
 

 
Werkdagen: ma, di, wo, do en vrij
 
Politie | PDC | Dienst IM | Gegevensgebruik en –beheer (GGB) | Expertisecentrum Privacy (ECP)
Hanzelaan 150, Zwolle
Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
Mail ECP @politie.nl / @politie.nl
M 06 
 
Meer informatie? Kijk op politie.nl
 
© 2018 Politie, all rights reserved.
Niets uit deze uitgave mag worden verveelvoudigd, op geautomatiseerde wijze opgeslagen of openbaar
gemaakt in enige vorm of op enigerlei wijze, hetzij elektronisch, mechanisch, door fotokopieën, opnamen of
enige andere manier, zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van de Politie.
No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted in any form or by any
means, electronic, mechanical, photocopying, recording, scanning, or otherwise, without the prior written
permission of the "Politie".
 

Van:  [mailto @overlastregistratie.nl] 
Verzonden: woensdag 14 september 2022 16:29
Aan:  @politie.nl>
Onderwerp: Terugkoppeling gegevens
 
Dag 
 
Fijn je even te hebben gesproken. Zoals besproken hierbij:
 

Mobiel  ). Sinds januari met pensioen. Hij
weet van de hoed en de rand. Heb bij hem aangegeven dat jij hem gaat bellen. Zijn
nummer is 06- . Dan hoor je gelijk van iemand die hier jaren druk mee is geweest
wat er allemaal speelt en niet goed ging / gaat.

. 
 is 06- .

 is 
 Mobiel is 06- . Voor mij sinds kort (tijdelijk?) het aanspreekpunt voor de

lijsten (inzake de “geautomatiseerde gegevenslevering”). Daarvoor was  dat
(inmiddels ook met pensioen). Je moet bij haar maar eens van een week beide lijsten
opvragen. Die van SODA hoef ik niet te zien. Ik wil alleen weten of ze hetzelfde krijgen
(dus dezelfde kolommen). En / of vragen wie het aanspreekpunt is voor SODA. En vragen
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hoe het komt dat de aantallen bij klanten van hen “plots” stijgen (dan zou dat ook bij mij
moeten gebeuren).
Voorbeeldlijst bijgevoegd. Ik heb ze als “verwerkt” wekelijks opgeslagen sinds 17-09-2019.
Op deze lijst kom je geen datalekken tegen. Ik heb tientallen weeklijsten die wel voorzien
zijn van datalekken. Wel kreeg ik dus afgelopen week post wat niet voor mij bestemd was,
maar voor SODA. Dat zijn gewoon concrete datalekken. Die moeten dus gemeld worden
bij de AP. Ik zou graag willen dat dat gaat gebeuren en of jij kan nagaan of er in het
verleden door de heer  ook eea is gemeld. Daar ben ik wel even benieuwd naar.
SODA heeft nog nooit datalekken gemeld naar ik begreep. Ze versturen dus regelmatig
facturen naar winkeldieven die ze niet hadden mogen versturen! Dan hebben ze dus mijn
informatie van de politie ontvangen! Dan krijgt de dief dus twee facturen.

 
Maar goed, je zal t.z.t. dus hogerop moeten. En dan zal het lastig worden aangezien er dan
andere zaken gaan spelen (belangenbevoordeling SODA etc.).  kan je daar alles over
vertellen. ,  die namen moet je maar eens noemen richting 
 
Met vriendelijke groet en we houden contact,
 

Overlastregistratie Nederland BV
 
Telefoon     : 085-0471025  // 06
Postadres   : Postbus 96849, 2509 JE te ’s-Gravenhage
Website      : www.overlastregistratie.nl
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Van:
Aan:
Onderwerp: Antw: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen
Datum: vrijdag 16 september 2022 20:26:55

Dank voor je bericht!
Ik zal het mail alarm vannacht uitzetten :-;
En als je dient hebt vannacht: take care!
Groet 

Van:  @politie.nl>
Verzonden: vrijdag 16 september 2022 18:15
Aan:  @politie.nl>,

@politie  @politie.nl>
CC:  @politie.nl>
Onderwerp: Antw: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen

Fijn om te lezen!

@  ik heb vandaag gesproken en  en zij voorziet mij van de GEB. Zodra ik die
heb dan zet ik die door. Vermoedelijk wordt dat vannacht.

Mvg 

Van:  @politie.nl>
Verzonden: vrijdag 16 september 2022 14:17
Aan:  @politie.nl>,

@politie.nl>,  @politie.nl>
CC:  @politie.nl>
Onderwerp: FW: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen

Besten!
Zie onderstaand bericht wat aan de KL is aangereikt vanochtend.

 reageerde hierop ‘met dank!’ en dat
 

-        hij veronderstelt dat er een GEB is van 18 juni 2018 met daarin vermelde de grondslagen
voor gegevensverstrekking en civiele aansprakelijkheidsstelling

-        goed dat datalekken worden opgepakt en dat staf MN is geattendeerd. Ik (  dus)
informeer, bij deze, ook de portefeuillehouder Winkeldiefstal  en
portefeuillehouder PVR 

 

@  kun jij die GEB op (laten) zoeken en toezenden?
 
Fijn weekend allen!
Groet 
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mr 

 
Nationale Politie | Korpsstaf
Nieuwe Uitleg 1, 2514 BP Den Haag
Postbus 17107, 2502 CC Den Haag
M +31 6 
E @politie.nl
E politie.nl

 

Van:  
Verzonden: vrijdag 16 september 2022 12:27
Aan:  @politie.nl>
CC:  @politie.nl>; 

@politie.nl>
Onderwerp: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen
 
Geachte lid Korpsleiding / portefeuillehouder Ethiek en Privacy,
Beste 
 
Naar aanleiding van onderstaande mail die ontvangen is op 12 september jl. is een aantal actielijnen
uitgezet waarover ik u informeer en uw persoonlijke aandacht vraag.
 
Goedemiddag,
 
Ik heb hier wederom een stapel politieformulieren liggen welke niet voor ons bestemd zijn. Betreft terugkoppeling NAW-
gegevens inzake winkeldiefstal. Zou iemand, de opvolger van de heer , mij hierover kunnen benaderen wat
verder hiermee te doen? Deze datalekken blijven zich nu al vele jaren voordoen (gaat om duizenden datalekken). Een
oplossing zou gewenst zijn en ik ben benieuwd wat jullie nu gaan doen.
 
Met vriendelijke groet en in afwachting van uw reactie,
 

Overlastregistratie Nederland BV
 
 
Al langere tijd worden NAW-gegevens verstrekt aan een aantal ondernemingen die als
‘tussenpersoon’ optreden tussen personen die winkeldiefstal hebben gepleegd en winkelketens t.b.v.
de civielrechtelijke afhandeling van deze winkeldiefstal. Via deze tussenkomst kan een winkelier op
eenvoudige wijze aangifte doen en de schade verhalen op de winkeldief. Deze tussenpersonen
sluiten contracten af met deelnemende winkeliers en nemen de administratie over.
Eén ondernemer klaagt al jaren dat de verstrekking van de politie aan zijn organisatie aanmerkelijk
moeizamer verloopt dan aan een concurrent (SODA). Ook zouden er in het algemeen nogal eens
fouten worden gemaakt bij de verstrekking (verkeerde gegevens of naar verkeerde tussenpersoon).
 
Hij heeft hierover al langer contact met de politie en hij heeft ook een klacht ingediend bij de
Nationale Ombudsman. Deze heeft een (concept) rapport opgesteld met de uitkomst ‘de politie
handelt onredelijk bij automatisch verstrekken gegevens winkeldiefstallen’ dd 13 juli 2022. Op 10
november as. heeft u een (zienswijze)gesprek over dit rapport met de Nationale Ombudsman. De
Ombudsman laat zich niet uit over de rechtmatigheid van de verstrekkingen, maar oordeelt dat de
politie niet behoorlijk heeft geacteerd in relatie tot betrokkene.
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Niet onder de reikwijdte
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Gelijk aan document 278. 
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Gelijk aan document 301. 
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Bezoekadres: Europaweg 79, 7336 AK Apeldoorn
Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
M : 06-  
T : 0900 – 8844
 
Onze algemene mailbox voor privacy advies is: @politie.nl

Gelijk aan document 316.
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: FW: Antw: 
Datum: woensdag 9 november 2022 13:20:49
Bijlagen: overleg 09-11-2022.doc

AdviesBIT.DOCX
Gespreksverslag 27-10-2022 BWD feedback pol.docx

Te snel verzonden..
 
(…)De notitie is nog niet aangeboden bij het hoofd bedrijfsvoering.
 
Tot vanmiddag!
 
 
Met vriendelijke groeten,
 

 
 of 0900 - 8844

 
Politie l Eenheid Oost-Nederland l Bestuursondersteuning l Afdeling Juridische zaken
Europweg 79, 7336 AK Apeldoorn
Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
 
 

Van:  
Verzonden: woensdag 9 november 2022 13:18
Aan: @politie.nl>; 

@politie.nl>; @politie.nl>; 
@politie.nl>

CC: @politie.nl>; 
politie.nl>

Onderwerp: FW:
 
Goedemiddag,
Bijgaand de agenda met de te bespreken punten. Naast het gespreksverslag SODA heb ik een notitie
bijgevoegd van 
De
 
 

Van: @politie.nl> 
Verzonden: dinsdag 8 november 2022 18:45
Aan: 

@politie.nl>
Onderwerp: Antw: 
 
Sorry, nee nog niet aan toe gekomen, ik heb afgelopen zondag wel wat van  ontvangen, ik
ga mijn best doen om nog even een agenda te maken @  kun jij ook nog wat
betekenen?

Met vriendelijke groet 
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Politie|Oost Nederland|Juridische Zaken
 

 
Europaweg 79 7336 AK Apeldoorn
Postbus 618 7300 AP Apeldoorn
M 06 

Van: @politie.nl>
Datum: 8 november 2022 om 18:16:59 CET
Aan: @politie.nl>, 

@politie.nl>, @politie.nl>, 
@politie.nl>

Onderwerp: 
 
Ik heb geen stukken gezien voor deze vergadering ? 
 

______________________________________________________________________________
__

Microsoft Teams-vergadering
Deelnemen op uw computer of via de mobiele app
Klik hier om deel te nemen aan de vergadering

Valt niet onder de reikwijdte
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Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Overleg vanmiddag
Datum: woensdag 9 november 2022 12:49:00
Bijlagen: AdviesBIT.DOCX

Hoi 
 
Hierbij de notitie die wij hebben gemaakt. Daarbij is wel van belang te vermelden dat deze nog niet is
gedeeld met ons hoofd bedrijfsvoering.
 
Ik hoop dat je hier iets mee kan.
 
Groetjes 
 

Van: ) 
Verzonden: woensdag 9 november 2022 10:49
Aan: @politie.nl>
Onderwerp: Overleg vanmiddag
 
Hoi 
Had jij i.v.m. het overleg vanmiddag nog een notitie gemaakt m.b.t. SODA?
Ik ga even een kleine agenda maken voor het overleg. Dan kan ik die erbij doen.
Hoor het graag.
 
 
Met vriendelijke groeten,
 

 
06  of 0900 - 8844
 
Politie l Eenheid Oost-Nederland l Bestuursondersteuning l Afdeling Juridische zaken
Europweg 79, 7336 AK Apeldoorn
Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
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Van:
Aan:
Onderwerp: Even bellen?
Datum: donderdag 10 november 2022 19:24:40

Hey 
 
Fijne vakantie gehad??
Ik wilde even met jou sparren over een aanpak die wij hebben bedacht in het kader van
winkeldiefstal.  heeft jou als het goed eerder al een document toegestuurd.
 
Ik hoor/lees het graag.
 
Groetjes 
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Politie  | Midden-Nederland | Staf | Bestuursondersteuning
Kroonstraat 25, 3511 RC Utrecht
Postbus 8300, 3503 RH Utrecht
 

              

Meer informatie? Kijk op politie.nl
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: handleidingen werkprocessen
Datum: woensdag 16 november 2022 12:00:20
Bijlagen: 002 Werkinstructie enkelvoudige Rechten van Betrokkene 20220628.docx

001 Werkinstructie enkelvoudige verstrekkingen 20221108.docx
image001.png
image002.png
image003.png
image004.png
image005.png
image006.png
Procesbeschrijving redigeren - Adobe Pro.docx
20221101 Zoekvragen Documentum.pptx

Beste  en 
 
 
Nav het LPDO van vanochtend, op verzoek de volgende handleidingen die onze Privacydesk
momenteel heeft opgesteld voor intern gebruik.
 
Het zijn wel werkinstructies die nog steeds aangevuld worden nav de werkervaring.
 
 
 
Met vriendelijke groet,
 

 
06 – 

@politie.nl
Werkdagen: ma, di, wo en do
 

 
Zeeland-West-Brabant | Staf | Bestuursondersteuning
Segeerssingel 8 te Middelburg
Postbus 8050, 5004 GB Tilburg
 

              
 
Meer informatie? Kijk op politie.nl
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Memo 
 

 
 
 

 

Afzender 
Eenheid Midden-Nederland 
Staf | Bestuursondersteuning 
Team JZ | Privacydesk 
Typ Telefoonnr. afzender 
 
 
 
 
 
 
Rubricering 
Politie INTERN - Bedrijfsvoering 

Ontvanger(s) 
Typ naam of namen 

 

 
Datum 28 november 2022 Behandeld door Team JZ 
Ons kenmerk Typ Ons kenmerk Kopie aan Typ Kopie aan 
Uw kenmerk Typ Uw kenmerk Bijlage(n) Typ Aantal bijlagen (getal) 
  
Onderwerp Voorstel wijziging werkproces i.r.t. datalek  
 
Typ Aanhef 
 
Aanleiding 
Op 17 oktober jl. 2022 heeft een gesprek met de FG van de politie plaatsgevonden waarbij de situatie rondom het 
datalek in gegevenstrekking aan partijen Overlastregistratie Nederland en SODA uiteen is gezet. De FG heeft 
positief geadviseerd over het navolgende voorstel. 
 
Huidig werkproces 
Bij de uitvoering van het huidige werkproces komt de politie bij een winkeldiefstal ter plaatse, waarbij er op dat 
moment wordt beslist over de wijze van de strafrechtelijke afdoening. Dit kan zijn dat de verdachte voor verdere 
afdoening mee wordt genomen naar het politiebureau of dat de verdachte wordt weggestuurd met een 
reprimande. Voor alle verdachten geldt dat zij een winkelverbod van een jaar voor de betreffende onderneming 
(winkel of keten) opgelegd krijgen. Een werknemer van de betreffende onderneming stelt het winkelverbod op en 
geeft deze direct aan de verdachte mee. Er mag verondersteld worden dat de NAW-gegevens van de verdachte 
op dat moment al bekend zijn bij de ondernemer. Bij de ondernemer ontstaat als gevolg van de diefstal schade. 
Het indirecte en het op de verdachte te verhalen schadebedrag is vastgesteld op 181,-. Veel ondernemers sluiten 
overeenkomsten met bedrijven zoals Overlastregistratie Nederland en SODA die namens de ondernemers de 
schade op de verdachten verhalen. Deze bedrijven of belangenbehartigers hebben gegevens over de dader en 
het delict nodig. Op dit moment ontvangen deze bedrijven deze gegevens van de politie middels een grotendeels 
geautomatiseerde structurele verstrekking. In de gegevensverstrekking van de politie aan deze bedrijven is een 
datalek geconstateerd; SODA ontvangt gegevens die Overlastregistratie Nederland zou moeten ontvangen 
vanwege haar contractuele verbintenis met de betreffende ondernemingen en andersom. Op het moment dat 
hiervan sprake is of dreigt te zijn, controleert de politie de geautomatiseerde verstrekking handmatig, teneinde de 
juiste ontvanger te kunnen identificeren en de kans op een datalek te verkleinen. 
 
Nadelige effecten 
Het continueren van het huidige werkproces heeft de volgende effecten op de organisatie van de politie: 

- De (administratieve) last bij de afdoening van winkeldiefstallen is hoog bij de operatie en de 
Privacydesk, terwijl het oorspronkelijke doel van het huidige werkproces lastenverlichting is. Dat doel 
wordt nu niet behaald; 

- De kans op een datalek in de verstrekking door de politie aan die bedrijven blijft aanwezig.  
 

Herziening huidig werkproces 
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28 november 2022 
Ons kenmerk 

 

 
 

Pagina 2 van 2 
 

Deze effecten kunnen in positieve zin worden beïnvloed door het huidige werkproces te herzien. Daartoe wordt 
het navolgende voorgesteld: 
 
Bij de uitvoering van het huidige werkproces is er bij de afdoening (straf-, bestuurs-, en civielrechtelijk) op twee 
momenten sprake van een beroep op politiecapaciteit: ter plaatse (operatie) en achteraf (Privacydesk). Dit kan 
teruggebracht worden naar een moment als de collega’s ter plaatse samen met de ondernemer de door verdachte 
opgegeven personalia direct verifiëren en verstrekken aan de ondernemer. De wettelijke grondslag voor deze 
verstrekking is gelegen in art. 18 Wpg, art. 4:2 lid 1 onder n Bpg (benadeelde strafbaar feit). De collega ter plaatse 
kan deze controle en verificatie uitvoeren middels MEOS en dient achteraf te worden vastgelegd in de BVH onder 
de maatschappelijke klasse I90. De ondernemer heeft dan beschikking over de gegevens die voor SODA of 
Overlastregistratie Nederland noodzakelijk zijn voor het verhalen van de schade op de verdachte. Hierdoor wordt 
de geautomatiseerde verstrekking achteraf door de Privacydesk overbodig. Er dient opgemerkt te worden dat 
deze werkwijze in de toekomst overgenomen zal worden door de in ontwikkeling zijnde API (hierin worden 
gegevens direct aan de feitelijke benadeelde strafbaar feit verstrekt). Op welke termijn de API in gebruik zal 
worden genomen is nog onbekend. 
 
Beïnvloeding effecten  
Het effect van deze herziening van het werkproces is een aanzienlijke (administratieve) lastenverlichting voor de 
Privacydesk. De kans op een datalek wordt eveneens verkleind. Er is wel sprake van een lichte administratieve 
verzwaring voor de collega’s ter plaatse. De praktische uitvoering hiervan zal nog verder onderzocht moeten 
worden.  
 
Benodigde afstemming 
1. Deze herziening heeft een landelijke impact. Daarom is het van belang dat de portefeuillehouder, Michel de 

Roos in positie wordt gebracht en het voorstel via Janny Knol ter besluitvorming aan het KLO wordt 
voorgelegd.   

2. Deze herziening vereist een aanpassing in het werkproces genaamd RAPP. Hiertoe zal een werkinstructie 
moeten worden ontwikkeld waarvan eigenaarschap bij de portefeuillehouder zal moeten komen te liggen 
(Eenheid Oost-Nederland). 

3. Het datalek vormt de basis van het voorstel om het huidige werkproces te herzien. Daarnaast zal in 
november 2022 een onderzoeksrapport van de NOM gepubliceerd worden wat raakvlakken heeft met dit 
werkproces dan wel dit onderwerp. De korpsleiding (Henk Geveke) is hierover in gesprek met juristen 
(Maarten Mathon). Het is belangrijk dat alle bij dit onderwerp op enigerlei wijze betrokken collega’s op de 
hoogte worden gebracht van dit voorstel tot herziening, zodat afstemming kan plaatsvinden. Met betrekking 
tot het onderzoeksrapport van de NOM is reeds afstemming geweest.  Ook moet er besloten worden wie 
de beslissing neemt om het huidige werkproces te herzien en wie er tot aan de feitelijke implementatie 
verantwoordelijkheid draagt voor de gevolgen van het huidige werkproces (kans op datalek blijft immers 
bestaan). 

4. De herziening heeft invloed op de manier waarop Overlastregistratie Nederland en SODA uitvoering 
kunnen geven aan hun contractuele verbintenis met de ondernemer. Deze partijen zullen benaderd moeten 
worden door de portefeuillehouder. Indien er wordt ingestemd met de voorgestelde wijziging van het 
werkproces en de politie gegevens ter plaatse verstrekt aan de feitelijke benadeelde van het strafbare feit, 
namelijk de winkelier, vervalt de wettelijke grondslag om ook of alsnog gegevens te verstrekken aan 
Overlastregistratie Nederland en SODA. Deze partijen ontvangen de gegevens dan op grond van de Avg 
van de ondernemer zelf.  

5. Deze herziening zal in verband met de wijze van afdoening afgestemd moeten worden met het OM en 
ZSM. Dit wordt opgepakt samen met de Gegevensautoriteit. 

 



Van:
Aan:
Onderwerp: RE: afspraken SODA
Datum: woensdag 30 november 2022 08:34:00

Hey 
 
helaas heb ik geen contact met SODA. Ik kan wel even bellen met  (volgens mij ook O-
N).

 
Laat maar weten of je wil dat ik contact leg met 
 
Groetjes 
 

Van:  
Verzonden: dinsdag 29 november 2022 17:09
Aan: @politie.nl>
CC: @politie.nl>; 

@politie.nl>; politie.nl>
Onderwerp: FW: afspraken SODA
 
Hoi ,
Zojuist gebeld door het ECP. . Ik ga
BE benaderen om haar in kennis te stellen. SODA moet ook benaderd worden. Doen jullie
dat gezien de reeds bestaande (warme) contacten? Ik wil het ook wel doen hoor.
 
Grtz 

Van: @politie.nl>
Verzonden: maandag 28 november 2022 16:08
Aan: @politie.nl>
Onderwerp: RE: afspraken SODA

Dank je! Ben benieuwd..
 

Van: @politie.nl> 
Verzonden: maandag 28 november 2022 16:08
Aan: @politie.nl>
Onderwerp: RE: afspraken SODA
 
Mooi verwoord! Ik heb  van het ECP in kennis gesteld en gaat overleggen voor het
bundelen van de meldingen.
 

Van:  
Verzonden: maandag 28 november 2022 15:32
Aan: @politie.nl>; 

@politie.nl>; @politie.nl>; 
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@politie.nl>
CC: @politie.nl>
Onderwerp: FW: afspraken SODA
 
Goedemiddag allemaal,
M.b.t. de SODA perikelen even het volgende TKN.
Ik heb n.a.v. een rectificatieverzoek van een BE een datalek gemeld bij het ECP.
Door een foutieve invoering van politiegegevens in BVH binnen ONL, zijn de verkeerde NAW
gegevens aan SODA verstrekt. Dat is niet de eerste keer zoals jullie weten.
BE kreeg aldus een civiele vordering, maar wist van niets en deed haar beklag.
 
BE en SODA dienen nog in kennis gesteld te worden, maar ik wacht eerst even reactie van het ECP
af.

 
Met vriendelijke groeten,
 

 
06 of 0900 - 8844
 
Politie l Eenheid Oost-Nederland l Bestuursondersteuning l Afdeling Juridische zaken
Europweg 79, 7336 AK Apeldoorn
Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
 

Van: @politie.nl> 
Verzonden: dinsdag 15 november 2022 11:32
Aan: 

@politie.nl>
CC: 

@politie.nl>
Onderwerp: afspraken SODA
 
Dag collega’s
 
Ik had beloofd om even kort op papier te zetten hoe nu verder in het SODA dossier, volgens mij
hebben we drie zaken afgesproken:

Ik benader  (Ethiek en privacy) om haar ons dilemma mbt de
gegevensverstrekking aan SODA voor te leggen. Het gaat dan met name om de vraag of de
politie überhaupt gehouden is om bulkgegevens te verstrekken ter meerdere verdiensten van
een private instelling als SODA en ORN

 gaat na hoelang het nog duurt voordat de API kan worden uitgerold
Naar aanleiding van het vorige punt kijken we of we de huidige werkwijze van handmatig
verstrekken en controleren nog even voortzetten of dat we gaan voor een aanpassing in het
werkproces RAPP en .

 
Met vriendelijke groet,
 

 

Politie  | Oost Nederland | Bureau Juridische Zaken
 
Europaweg 79 7336 AK Apeldoorn
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Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
M 06
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Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Antw: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen
Datum: donderdag 1 december 2022 14:47:00

JA dat hoor ik ook net. Ik heb de informatie ook niet compleet. Ik zal kijken of ik nog iets kan
achterhalen.
 

Van:  
Verzonden: donderdag 1 december 2022 14:37
Aan: @politie.nl>
Onderwerp: RE: Antw: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen
 
Hi 
 
Heeft even geduurd, maar ik heb het ticket gekoppeld aan het eerder datalek en doe geen 2de

melding. Ik hoop wel van harte dat dit snel opgelost gaat worden. Ik begreep dat er vorige week een
overleg is geweest met de Ombudsman, klopt dat? En zo ja, weet jij daar de uitkomsten van?
 
 
Hartelijke groet,
 

 
Werkdagen: ma, di, wo, do en vrij
 
Politie | PDC | Dienst IM | Gegevensgebruik en –beheer (GGB) | Expertisecentrum Privacy (ECP)
Hanzelaan 150, Zwolle
Postbus 618, 7300 AP Apeldoorn
Mail ECP @politie.nl / @politie.nl
M 06 
 
Meer informatie? Kijk op politie.nl
 
© 2018 Politie, all rights reserved.
Niets uit deze uitgave mag worden verveelvoudigd, op geautomatiseerde wijze opgeslagen of openbaar
gemaakt in enige vorm of op enigerlei wijze, hetzij elektronisch, mechanisch, door fotokopieën, opnamen of
enige andere manier, zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van de Politie.
No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted in any form or by any
means, electronic, mechanical, photocopying, recording, scanning, or otherwise, without the prior written
permission of the "Politie".
 

Van:  
Verzonden: vrijdag 16 september 2022 18:16
Aan: 

politie.nl>
CC: @politie.nl>
Onderwerp: Antw: verstrekken gegevens bij winkeldiefstallen
 
Fijn om te lezen!
 
@ : ik heb vandaag gesproken en  en zij voorziet mij van de GEB. Zodra ik die
heb dan zet ik die door. Vermoedelijk wordt dat vannacht.
 
Mvg 5.1.2.e
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Van:
Aan:
Onderwerp: RE: RAPPORT NATIONALE OMBUDSMAN: De politie handelt onredelijk bij automatisch verstrekken

gegevens winkeldiefstallen
Datum: maandag 5 december 2022 17:01:00
Bijlagen: image001.png

 
 

Van:  
Verzonden: maandag 5 december 2022 09:05
Aan: @politie.nl>
Onderwerp: RE: RAPPORT NATIONALE OMBUDSMAN: De politie handelt onredelijk bij
automatisch verstrekken gegevens winkeldiefstallen
 
Goedemorgen 
 

, dank je wel! Op alle punten onbehoorlijk concludeert de NOM, maar welke gevolgen
heeft dat voor de politie? Ben jij hier ook in gehoord trouwens (
 
 

Van: @politie.nl> 
Verzonden: zondag 4 december 2022 15:45
Aan: @politie.nl>; 

@politie.nl>
Onderwerp: FW: RAPPORT NATIONALE OMBUDSMAN: De politie handelt onredelijk bij
automatisch verstrekken gegevens winkeldiefstallen
 
Voor jullie ter info. Het rapport is inmiddels zover ik het weet, gepubliceerd. Verzoek is het toch nog
niet verder te delen maar voor diegene die het interessant vindt kun je het rapport lezen. J
 

Niet onder de reikwijdte
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Werkdagen: ma, di, wo en vrij
 
Bestuursondersteuning | Coördinator Juridische Zaken
Politie l Eenheid Midden-Nederland
Kroonstraat 25, 3511 RC UTRECHT
 
Meer informatie? Kijk op politie.nl
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CC: @politie.nl>
Onderwerp: Publicatie rapport klacht , dossiernummer 
 
Geachte mevrouw , beste 
 
We hebben eerder contact gehad naar aanleiding van de klacht van  van
Overlastregistratie Nederland.
Tijdens het gesprek met de Nationale ombudsman, de heer  en  is
afgesproken dat ik u zou informeren als het rapport online op de website gepubliceerd wordt.
 
Hierbij wil ik u daarom graag laten weten dat het rapport morgen op onze website
gepubliceerd wordt.
 
Mocht u nog vragen hebben over dit bericht, dan kunt u uiteraard contact met mij opnemen.
Mijn contactgegevens vindt u onderaan dit bericht.
 
Met vriendelijke groet,
 

Onderzoeker
 
 

Nationale ombudsman
 
T +31
E @nationaleombudsman.nl
 
Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag, donderdag en vrijdag (oneven weken vrij)
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Gelijk aan doc. 393. 
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permission from the recipient(s) to read this message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential
nature and may form part of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and
delete the E-mail message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked
for viruses, spam and phishing and this E-mail must meet the standards of the government-
imposed E-mail security as set by the Standardization Forum.
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not
reach the intended recipient. The recipient concerned will not be notified.
---------------------------------------------------------------------
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Boete ivm verstrekken poliƟegegevens aanpak winkeldiefstal  
DEN HAAG ‐ De rechtbank in Den Haag heeŌ in een vonnis bij verstek de NaƟonale PoliƟe 
veroordeeld tot het betalen van ruim €4 miljoen aan de onderneming OverlastregistraƟe Nederland. 
 
Het vonnis is het gevolg van een vete tussen de poliƟe en het bedrijf over de aanpak van 
winkeldiefstal. Kort samengevat: OverlastregistraƟe Nederland helpt winkels en retailketens met het 
vorderen van de civielrechtelijke boete van €181 voor winkeldiefstallen.   de man achter 
het bedrijf, is van mening dat zijn bedrijf sinds 2016 door de poliƟe structureel is benadeeld in de 
levering van gegevens over winkeldieven. Concurrent Soda (ServiceOrganisaƟe Directe 
Aansprakelijkstelling) zou volgens   jarenlang op onjuiste wijze allerlei gegevens hebben 
ontvangen van winkeldiefstallen in Nederland. 
 
PoliƟe leverde wel alle gegevens winkeldiefstal aan concurrent 
‘De bevoordeling van Soda betrof het acƟef verstrekken van gegevens over winkeldiefstal aan de 
concurrent, waar OverlastregistraƟe Nederland moeilijk toegang tot deze gegevens kreeg’, zegt 

 in een reacƟe. ‘Daarnaast bleek de zoon van de oprichter, een oud poliƟeman, van het 
concurrerende bedrijf bij de poliƟe te werken en reageerde de poliƟe jarenlang niet op klachten van 
OverlastregistraƟe over deze bevoordeling. Hierdoor kon OverlastregistraƟe haar bedrijf niet of 
nauwelijks uitvoeren, waardoor zij klanten en veel omzet misliep.’ Distrifood sprak   eerder dit 
jaar over zijn strijd tegen de poliƟe. 
 
VernieƟgend rapport ombudsman over aanpak poliƟe 
In december 2022 concludeerde de NaƟonale ombudsman dat de poliƟe Overlast RegistraƟe heeŌ 
benadeeld en verklaarde alle klachten van het bedrijf gegrond. Volgens   was de poliƟe na het 
rapport van de ombudsman niet bereid om in gesprek te gaan over aĬandeling van de geleden 
schade. Ook niet over een recƟficaƟe naar de klanten van OverlastregistraƟe. ‘Daardoor resƩe 
OverlastregistraƟe geen ander middel dan een civiele procedure. De rechter in Den Haag wees de 
schadevergoeding van ruim €4 miljoen toe aan OverlastregistraƟe Nederland’, meldt   aan 
Distrifood. 
 
Wachten op reacƟe van poliƟe 
Een verstekvonnis is een schriŌelijke uitspraak van de rechter, waarbij de gedagvaarde persoon of 
bedrijf niets van zich heeŌ laten horen. Ook is de gedagvaarde niet aanwezig Ɵjdens de gerechtelijke 
procedure. Dit terwijl die parƟj wel is opgeroepen om voor de rechter te verschijnen. In de meeste 
gevallen worden de gedagvaarde personen door middel van een verstekvonnis veroordeeld tot het 
betalen van een vordering aan de eisende parƟj. Is de poliƟe het in dit geval niet eens met het vonnis, 
dan kan de poliƟe dit vonnis aanvechten door ertegen in verzet te gaan. Dit verzet moet binnen vier 
weken kenbaar worden gemaakt. Distrifood heeŌ de poliƟe gevraagd om een reacƟe en hoopt die op 
een later ƟjdsƟp te ontvangen. 
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